

证券代码：600499

证券简称：科达制造

公告编号：2021-041

科达制造股份有限公司

关于 2020 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

科达制造股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 5 月 7 日上午 10:00-11:00 通过上海证券交易所“上证 e 互动”网络平台“上证 e 访谈”（<http://sns.sseinfo.com>）举行了 2020 年度业绩说明会，现将召开情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2021 年 4 月 28 日，公司在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）披露了《关于召开 2020 年度业绩说明会的公告》。2021 年 5 月 7 日，公司董事长边程先生，董事、总经理杨学先先生，副总裁、财务总监曾飞先生，董事会秘书、战略投资总监李跃进先生出席了本次业绩说明会，与投资者进行交流和沟通，就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司的回复情况

1、请问公司在建材机械方面进行了什么样的布局？

回复：您好，公司建材机械业务包含建筑陶瓷机械、墙材机械等，其中以建筑陶瓷机械为主。目前公司是国内唯一一家具备建陶机械整厂整线生产供应能力的企业，核心产品包括压机、窑炉、抛磨设备等，综合实力处于亚洲第一、全球第二的地位。随着公司全球化的深入发展，公司已于印度、土耳其设立子公司提供配套服务，并于 2018 年起收购意大利高精制造企业 Welko 进军欧美市场，未来亦将加大力度拓展海外市场，向全球第一的地位努力。感谢您的关注！

2、近期公司股价大涨，请问蓝科锂业今年的经营计划以及总产量预期能达到多少？

回复：您好，蓝科锂业扩建 2 万吨/年电池级碳酸锂项目已于 2021 年 4 月开始正式试车，先行利用扩产项目中的部分装置，及现有 1 万吨/年碳酸锂车间进

行融合生产,快速释放部分新增产能。考虑到技术创新优化及沉锂车间扩大投资,待沉锂车间及配套设施等建设完毕后,项目最终实际产能将超设计产能,具体经营情况可关注公司后续公告。感谢您的关注!

3、请问公司毛利率水平未来有可能进行改善吗?

回复:您好,受原材料成本上涨等多方因素影响,公司业务经营存在一定压力,公司已采取原材料期货等金融手段,以及调整产品结构的方式,提升经营效益,未来公司也将重点关注经营质量,形成可持续的良性发展。感谢您的关注!

4、2020 年年报显示,母公司出资 10,960 万元购买原少数股东持有的江苏科行股权,同时以 25,000 万元对江苏科行进行增资,增资后公司对江苏科行的持股比例为 93.79%。公司战略是环保板块收缩,为何还在公司其他项目都需要资金投入的情况下增资亏损严重的科行环保?

回复:您好,母公司对于少数股权的处置及增资,是为了下一步更好的进行业务梳理及处置收益的分配。此次增资主要用途是用于偿还部分借款,从资金使用上面并不影响母公司的现金流量,反而是有利于后续进一步的整体部署。感谢您的关注!

5、公司一季报显示 2021 年一季度营收同比增长 65%, 请问科达今年后续的业绩公司是否有相关的预测?

回复:您好,去年疫情的爆发对公司业绩产生一定负面影响,今年以来,宏观经济稳定复苏,受益于公司陶瓷机械、海外建筑陶瓷业务的发展,以及碳酸锂价格上涨带来的参股公司蓝科锂业业绩的增长,预计公司今年业绩比较乐观。感谢您的关注!

6、科达新材料 2020Q4 亏损 4000 多万元。占总资产的近 10%, 一个新公司为何单季亏损如此严重? 是公司的产品方向有问题吗?

回复:您好,科达新材料去年主要是工厂刚刚投入生产,产能爬坡释放中,故产生亏损。今年随着产销率的提高,公司效益将逐步释放。感谢您的关注!

7、漳州巨铭石墨已进入宁德时代的供应链体系,并曾经给公司创造了上亿的营收。是公司新材料布局的重要棋子,为何 2020 年底以 2,324.87 万元的交易价格出售 51.00%的股份,把控股股东之位拱手相让给别人

回复:您好,我们已经部署了更具有竞争优势的福建大田负极产业链工厂,逐步的剥离落后产能。感谢您的关注!

8、看到公司提及将在非洲扩大产能和市场份额，请问非洲现有的产能布局和计划中的及在建的产能布局情况是怎样的？

回复：您好，截至去年底，公司海外建筑陶瓷业务的产能达到 7000 万平方米；随着今年 4 月赞比亚陶瓷厂的投产，公司在非洲 5 国已运营 11 条生产线，今年内公司加纳陶瓷厂三期生产线将投产，近期公司肯尼亚卡贾多陶瓷厂也开始建设，因此未来公司建筑陶瓷产能将进一步扩大。同时，公司也将同步进行洁具等品类的探索尝试，进行品牌建设，最终构建非洲建材集团。感谢您的关注！

9、请问蓝科锂业有没有计划再增加产能？

回复：您好，目前参股公司蓝科锂业正全力推进 2 万吨电池级碳酸锂项目产能的释放，暂未新增产能的计划，待其产能充分释放后，未来或将根据市场需求及生产情况调整产品结构。感谢您的关注！

三、其他事项

关于公司 2020 年度业绩说明会的具体情况详见上海证券交易所“上证 e 互动”网络平台（<http://sns.sseinfo.com>）。在此，公司对长期以来关注和支持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

科达制造股份有限公司董事会

二〇二一年五月八日